ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 121/2025

Vereadora Jeanine Palharin.

Bancada MDB

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184 do
Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que:

Seja criado o aplicativo "Pinhal +Fácil" para protocolo digital de serviços
urbanos com geolocalização.

Justificativa:

O aplicativo "Pinhal +Fácil" tem como objetivo modernizar a gestão pública

municipal, promovendo a agilidade, transparência e eficiência no atendimento das
demandas da população. A proposta visa:

• Facilitar o registro de solicitações como troca de lâmpadas, buracos em vias,
entulhos, limpeza e outros serviços urbanos;

• Utilizar fotos, descrição e localização automática (via GPS) para agilizar a
resposta do setor responsável;

• Permitir o acompanhamento em tempo real do status de cada solicitação;

• Reunir estatísticas e relatórios para planejamento urbano.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

O aplicativo será uma ferramenta gratuita para celulares Android/iOS, com

versão web, e pode ser desenvolvido por equipe técnica própria, empresa terceirizada
ou em parceria com universidades e startups, com opção de uso de plataformas de
código aberto de baixo custo.

O "Pinhal +Fácil" poderá servir de base para outras funcionalidades futuras,
como:

• Agendamento de serviços em saúde e assistência social;
• Consulta de protocolos administrativos;

• Comunicação direta com secretarias.

Tal indicação já foi adotada em outros municípios e demonstra que mesmo em
cidades com orçamento limitado, podem implementar ferramentas modernas com foco
em gestão eficiente e participação cidadã.

Balneário Pinhal, 16 de junho de 2025.

Á~~I)~
\)\e('\~~e~~~ o

~eG\eG'.;~~ l '1, i,
'33\fle1> J -

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax; 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/